
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
PORTARIA Nº 680, DE 30 DE JULHO DE 2007. 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, tendo em vista o disposto 
nas Portarias Ministeriais n° 643/98 e 1787/94 e de acordo com recomendação da Coordenação do exame 
para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para Estrangeiros - CELPE- Bras, 
resolve: 
 Art. 1° Credenciar, por um período de três (3) anos, como posto aplicador para realização do exame 
CELPE- Bras, as universidades abaixo relacionadas: No Brasil: Universidade Federal de Roraima - UFRR. 
No exterior: Florida International University - FIU, localizada em Miami - EUA; Universidade Nacional de 
Córdoba - UNC, localizada na Província de Córdoba - Argentina e Obafemi Awolowo University - localizada 
em Ile-Ife - Nigéria. 
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
RONALDO MOTA 
 (DOU N° 148, 2/8/2007, SEÇÃO 1, P. 10) 
 


